
ENTE PARCO NAZIONALE
FORESTE CASENTINESI, MONTE

FALTERONA, CAMPIGNA
 
  

 
CONSIGLIO DIRETTIVO

 
DELIBERAZIONE N° 5 del  24-01-2024

 

OGGETTO: FORMULAZIONE DELLA TERNA DI CANDIDATI A DIRETTORE DEL PARCO
DA INVIARE AL MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

 
Il giorno ventiquattro  del mese di Gennaio  duemilaventiquattro in Pratovecchio Stia, alle
ore 08:30 si è riunito il Consiglio Direttivo con l’intervento dei signori:
 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
 

 Presente Assente  Presente Assente
SANTINI LUCA X  MAZZOLI

CLAUDIA
X

CUORETTI
TOMMASO

X  NERI LUCIANO X

D'AMBROGI
SERENA

X  VIETINA
SIMONA

X

D'AMICO
CLAUDIO

X  ZAVALLONI
DANIELE

X

MAGGIORE
ANNA MARIA

X      

 
 Presenti Assenti
 Totale 8 1

 
PRESIEDE:  IL PRESIDENTE  - SANTINI LUCA  
SEGRETARIO: RICCI ROBERTA  
 
COLLEGIO REVISORE DEI CONTI
 

 Presente Assente
BUCCI ANTONIETTA X
BARTOLI ANTONELLA X
TURCHI LUCA X

 
 
 

DELIBERAZIONE N.ro 5 del 24-01-2024

1/4  



 
 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n°19 del 5 giugno 2023 con la quale è stato approvato il nuovo avviso
pubblico per la formazione della terna da sottoporre al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per il
conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente;
 
PRESO ATTO che tale avviso è stato approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota 
prot. 2023.0096431 in data 13 giugno 2023;
 
PRESO ATTO che tale avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°55 del 21 luglio 2023 e che entro il
termine di scadenza sono pervenute n°22 candidature, come da nota della dott.ssa Roberta Ricci prot.5824 del 22
settembre 2023;
 
ATTESO che tale avviso è stato previsto per l’individuazione della terna da sottoporre ai sensi dell’art. 9 comma 11
al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e che, come previsto dall’art.4 dell’avviso: “Il Consiglio
Direttivo, nel corso di apposita seduta, procederà alla selezione dei candidati ammessi attraverso l’esame e la
valutazione dei curricula, secondo i criteri sotto definiti, individuando i primi 10, ed ex aequo, con il punteggio più
alto da sottoporre a colloquio da parte del Consiglio Direttivo stesso.
Al termine dei colloqui, il Consiglio Direttivo calcolerà per ciascun candidato che ha superato il colloquio il punteggio
conseguito, pari alla sommatoria tra la valutazione del curriculum e la valutazione del colloquio. Nella terna saranno
inseriti i candidati con punteggio più alto”.
 
ATTESO che l’art.5 del suddetto avviso stabilisce, tra l’altro, che: “La procedura ha carattere comparativo, ma non
dà luogo alla redazione di una graduatoria generale di merito. I punteggi attribuiti sono indice della comparazione
ad uso dell’Ente ma non sono evidenziati nella trasmissione al Ministero.
La rosa di tre nominativi, in ordine alfabetico, sarà sottoposta al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
per la successiva nomina”;
 
ATTESO che questo Consiglio Direttivo ha provveduto nella seduta del 21 dicembre 2023 a individuare i candidati
da ammettere a colloquio;
 
RICHIAMATA in proposito la propria delibera n°43 del 21 dicembre 2023 con la quale, tra l’altro, è stato approvato
l’elenco dei candidati ammessi a colloquio e fissata la data per i colloqui al 24 gennaio 2023;
 
VISTO il proprio documento relativo ai lavori svolti nella giornata odierna da questo Consiglio Direttivo relativo allo
svolgimento dei suddetti colloqui e contenente l’esito finale della procedura comparativa, documento parte
integrante e sostanziale del presente atto anche se ad esso non allegato materialmente, ma depositato presso
l’archivio del Servizio Amministrativo;
 
ATTESO che in tale documento questo  Consiglio Direttivo ha calcolato per ciascun candidato che ha superato il
colloquio il punteggio conseguito, pari alla sommatoria tra la valutazione del curriculum e la valutazione del
colloquio;
 
RITENUTO tale documento meritevole di approvazione in ogni sua parte;
 
ATTESO che nel citato avviso pubblico viene stabilito che nella terna saranno inseriti i candidati con punteggio più
alto;
 

DELIBERAZIONE N.ro 5 del 24-01-2024

2/4  



RITENUTO pertanto di individuare la terna da inviare al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nelle
persone di (in ordine alfabetico):
 

·       Gennai Andrea

·       Martino Vitantonio

·        Palazzini Cerquetella Monica

 
ATTESA l’urgenza di provvedere in merito;
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, allegato a presente atto per farne parte integrante e sostanziale, rilasciato
dalla dott.ssa Roberta Ricci;
 
Con votazione unanime palesemente espressa:
 

DELIBERA
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate
 

1.              di approvare in ogni sua parte il documento relativo ai lavori svolti nella giornata odierna da questo
Consiglio Direttivo relativo allo svolgimento dei colloqui nell’ambito della procedura per la formulazione della
terna per la nomina del Direttore del Parco e contenente l’esito finale della procedura comparativa, 
documento parte integrante e sostanziale del presente atto anche se ad esso non allegato materialmente,
ma depositato presso l’archivio del Servizio Amministrativo;

2.              di individuare pertanto, sulla base del punteggio complessivo ottenuto, la terna di candidati per la
nomina a Direttore del Parco, da sottoporre al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il
conferimento dell’incarico a Direttore del Parco ai sensi dell’art.9 comma 11 della L. 394/1991, nelle persone
di (in ordine alfabetico):

·       Gennai Andrea

·       Martino Vitantonio

·       Palazzini Cerquetella Monica

 
3.              di dare mandato al Presidente di comunicare ai candidati che hanno sostenuto il colloquio, l’esito del
procedimento;

4.             di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza  Energetica per le
determinazioni di propria competenza;

5.              di prendere atto del parere di regolarità tecnica, allegato a presente atto per farne parte integrante e
sostanziale,  rilasciato dalla dott.ssa Roberta Ricci.
 

           Di seguito, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separata unanime votazione, dichiara il
presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERAZIONE N.ro 5 del 24-01-2024

3/4  



 
 

DELIBERAZIONE N.ro 5    del  24-01-2024
 
 
 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO
 
 
 

IL PRESIDENTE
SANTINI LUCA

IL SEGRETARIO
 RICCI ROBERTA

 
 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 13 dello statuto dell’Ente Parco.
 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge previo controllo positivo da parte degli organi vigilanti ai sensi d
ella legge 394/1991 e ss.mm.ii. e/o DPR 97/2003.
 

[ ] Deliberazione esecutiva decorsi 15 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 13 comma 3 dello statuto
dell’Ente.
 

IL SEGRETARIO
RICCI ROBERTA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sos
tituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Parco
Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD .

DELIBERAZIONE N.ro 5 del 24-01-2024

4/4  



 

PARCO NAZIONALE FORESTE CASENTINESI, MONTE
FALTERONA E CAMPIGNA

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 
OGGETTO: FORMULAZIONE DELLA TERNA DI CANDIDATI A DIRETTORE DEL
PARCO DA INVIARE AL MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA
ENERGETICA

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
In relazione a quanto in oggetto, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e
norme regolamentari vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere di regolarità
tecnica  Favorevole. 
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Pratovecchio, 24-01-2024 FIRMATO DIGITALMENTE
 PER IL DIRETTORE RICCI ROBERTA

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



PARCO NAZIONALE
FORESTE CASENTINESI, MONTE

FALTERONA, CAMPIGNA
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO

 
 N.5 del 24-01-2024

 
 
 
OGGETTO: FORMULAZIONE DELLA TERNA DI CANDIDATI A DIRETTORE DEL
PARCO DA INVIARE AL MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA
ENERGETICA
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione certifica che la presente deliberazione viene pubblicata il
giorno 25-01-2024 all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi.
 

 
Pratovecchio Stia

L’INCARICATO
DANIELA FANI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Parco Nazionale Foreste
Casentinesi Monte Falterona Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 

DELIBERAZIONE N.ro 5 del 24-01-2024

1/1  


